

[Prioriteret forespørgsel til skriftlig besvarelse P-001297/2021](#)
til Kommissionen
jf. forretningsordenens artikel 138
Søren Gade (Renew)

Om: Fiskeriaftale med Norge

Jeg er blevet informeret om, at Norge har erklæret, at aftaler om samlede tilladte fangstmængder (TAC'er) for fælles fiskeribestande og om adgang til Skagerrak ikke vil blive underskrevet, før landet har indgået en aftale om adgang med Det Forenede Kongerige.

Mens dette er skadeligt for EU-fiskere, er det til gavn for norske fiskere. Fangster, der er forbudt for EU-fiskere inden for sæsonbestemt fiskeri, vil blive landet af norske fiskere, som kan forvente højere priser og eksportere disse fangster til EU. Kort sagt har Norge ingen incitament til at indgå en aftale.

Danske fiskere bliver holdt som gidsler i et dødvande mellem to nationer – hvoraf ingen er medlemmer af EU.

Jeg vil derfor gerne spørge Kommissionen, om den planlægger at hjælpe disse fiskere, indtil en aftale er underskrevet, og hvilke skridt den vil tage, hvis der ikke kan indgås en aftale?

Endelig vil jeg foreslå Kommissionen at undersøge muligheden for at oprette en mekanisme til at sikre et forbud mod import af norske fiskevarer, indtil der er indgået aftaler om EU's adgang til norske farvande. Dette ville være vidtrækkende, men det samme er de metoder, som tages i brug af de norske myndigheder, og jeg mener, at vi er nødt til at forhindre denne situation i at opstå igen i fremtiden.

[Svar afgivet på Europa-Kommissionens vegne af Virginijus Sinkevičius](#)
Forespørgslens reference: P-001297/2021

Det Forenede Kongeriges udtræden af Den Europæiske Union betyder, at Det Forenede Kongerige nu deltager i de årlige høringer som en selvstændig kyststat. Forhandlingerne mellem EU, Norge og Det Forenede Kongerige om fastsættelse af fiskerimulighederne var derfor en større udfordring end i tidligere år. Af denne årsag blev adgangsordninger mellem EU og Norge for Skagerrak og Nordsøen forsinket, hvilket også påvirkede situationen. Mens EU har gjort det klart, at en sådan forsinkelse er beklagelig og i visse tilfælde uberettiget, anerkender Kommissionen, at forsinkelsen kan have indvirket på den danske fiskerisektor.

Kommissionen var derfor i direkte kontakt med både de danske myndigheder og den danske fiskerisektor i løbet af høringerne med Norge. Spørgsmålet blev også rejst over for de norske modparter på politisk niveau.

Efter fortsatte og intense høringer har Norge undertegnet både den bilaterale aftale (mellem EU og Norge) og den trilaterale aftale (mellem EU, Norge og Det Forenede Kongerige) og har igen givet adgang til EU-flåderne, som i mellemtiden er vendt tilbage til deres fangstpladser i norske farvande.